- belligerantur cum Turcis, rebellare Deo per illos nostra scelera castiganti.
- 430 Eam sententiam huiusmodi elogio notarunt theologi Parisienses: *Haec propositio vniuersaliter intellecta est falsa, nec sacris eloquii conformis.* Falsitatem impingunt, non haeresim, nec simpliciter damnant, sed in vniuersum negant esse veram, sentientes, ni fallor, pro causae circumstantiis bellum interim recte cum Turcis suscipi, interim secus. Quod autem ad scripturas attinet, extra controversiam est, olim Hebraeos auctore Deo cruenta bella gessisse cum Allophylis, quin ipsum etiam Mosen auxiliantibus Leuitis xxiii. milia suae gentis trucidasse ob *vitulum conflatilem*. Sed hic dubitabit aliquis, an hoc ius transierit ad christianos, praesertim quum Hebrei fere non nisi peculiari iussu numinis bella susceperint. Caeterum si quis in totum christianis adimat ius belli, idem magistratibus oportet adimat ius puniendi nocentes. Nihil enim est aliud bellum, quam punitio multorum per multos, si maleficium alia ratione corrigi non possit. Sed euangelium licet adulteram dimiserit, nusquam tamen legitimum ius adimit magistratui, tametsi nusquam aperte comprobat. Caeterum, Paulus gladium qui portatur ad vindictam malorum, laudem bonorum, videtur approbare. Quod si quis tergiuersetur Paulum illic loqui de magistratu ethnico, cui voluerat a christianis obtemperari, ne scandalum preberent euangelio, si viderentur reipublicae statum et ordinem perturbare, responderi potest, quoniam nec inter christianos aliter potest seruari reipublicae tranquillitas, opus esse prophanis magistratibus, 445 qui metu mali cohibeant scelerosos, qui legibus ac monitis non obtemperant. Quam potestatem si concedimus magistratui, belli quoque ius monarchis concedamus oportet. Quanquam illud certissimum arbitror, omnia tentanda potiusquam inter christianos bellum oriatur, nec prorsus suscipiendum nisi frustra consumptis omnibus remediis vitari non possit, etiam si causa sit, tum grauissima, tum iustissima. Nam si libido dominandi, si ambitio, si priuatus dolor, si vindictae cupiditas bellum persuasit, latrocinium esse constat, non bellum. Et quanquam christianorum principum praecipuae partes sunt bella gerere, tamen non oportet rem omnium periculosissimam suscire, sine ciuitatum et patriae consensu. Quod si necessitas ineuitabilis huc hortatur, vt omnino bellandum sit, christiana mansuetudinis est, viribus totis adniti, vt bellum quam minime multos corripiat, et quam potest minima sanguinis iactura quam ocyssime finiatur. Laudatur enim hoc nomine Theodosius imperator, et laudatur a viro laudatissimo Ambrosio, quod a communione sacramentorum abstinuerit, eo quod hostibus in bello caesis Victoria cruenta contigisset. Atqui Romani pro numero caesorum hostium statuas ac triumphos splendidiores decernebant. Nec Ambrosius qui factum hoc praedicauit in Theodosio, bellum quamlibet necessarium iustumue probat, nisi adsit animus | religiosus, totam victoriae fiduciam in Deo collocans, nec aliud spectans quam reipublicae tranquillitatem. Quidam nobis percontantibus, qui 460 consistere possit respublica christianorum, si nulli sint qui legibus et armis protegant, mutua percontatione respondere solent, quomodo substitit et
- IB 355
- 470